[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 15ª Sessão Ordinária – 24/06/2020 – Fls. 6

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 15ª (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO IV
Aos vinte e quatro (24) dias do mês de junho (06), do ano de dois mil e vinte (2020), às nove (09) horas e vinte e oito (28) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA – PSDB, ARILDO BATISTA – PTB, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – REPUBLICANOS, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM. .........................

......................................................................................................................................

A Sessão Ordinária teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE, respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

A 15ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Senhor Presidente, que anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro e a leitura de um trecho da Bíblia. ..................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Foram protocolados 124 trabalhos: 99 Indicações, 7 Moções, 13 Requerimentos e 5 Pedidos de Informações. ..........................................

......................................................................................................................................

Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão Ordinária: ............
......................................................................................................................................

ABNER DE MADUREIRA: Indicações Protocoladas: 968, 969, 970 e 984. Moções lidas em Plenário: 84 - Moção Congratulatória pelos 109 anos da Assembleia de Deus no Brasil, comemorados no dia 18 de junho: uma magnífica história que tem mudado, transformado vidas! 85 - Moção Congratulatória à Ilustríssima e talentosa Sra. Maria Lúcia de Souza pelo transcurso de seu aniversário de 90 anos de idade, comemorado no dia 18 de junho do corrente. 86 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória ao Sr. Luciano Hang, Diretor das Lojas Havan S.A., pela Inauguração da Loja de Jacareí, ocorrida na data de 18 de junho próximo passado. 87 - Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunidade do transcurso do Dia do Funcionário Público Aposentado, celebrado anualmente em 17 de junho. 88 - Moção Congratulatória ao Pastor Benedito Raimundo Catarino, Dirigente da Assembleia de Deus Madureira no Jardim Didinha, pelo transcurso do seu aniversário, comemorado no dia 26 de junho. ............................................................
......................................................................................................................................

ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 951, 952, 953 e 954. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 85 - Aprovado - Requer informações acerca dos custos de divulgação com propaganda/marketing em rede televisiva (TV Vanguarda – Vale do Paraíba) sobre a implantação e obras do Anel Viário. ...............
......................................................................................................................................

FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Indicações Protocoladas: 991, 996, 999, 1010, 1017 e 1028. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 82 - Aprovado - Solicita informações acerca de gastos relacionados ao combate da COVID-19. 84 - Aprovado - Requer informações acerca dos gastos com propagandas publicitárias. Requerimento deliberado pelo Plenário: 166 - Aprovado - Ao Posto de Bombeiros de Jacareí, solicitando urgentes providências para a contenção da queima de turfa em área existente na Rua Padre Eugênio, no Jardim Jacinto. .....................................
......................................................................................................................................

JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 1029, 1030, 1031 e 1032. Requerimento deliberado pelo Plenário: 168 - Aprovado - À Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, solicitando manutenção no CDHU Bandeira Branca, situado no Bairro Bandeira Branca II, em Jacareí. ...........
......................................................................................................................................

JUAREZ ARAÚJO e ABNER DE MADUREIRA: Requerimento deliberado pelo Plenário: 167 - Aprovado - Ao Detran - Departamento de Trânsito do Estado de São Paulo, solicitando informações sobre a celebração de convênio entre o Município de Jacareí e o órgão estadual relativo a Pátios Municipalizados na cidade de Jacareí. .........................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO: Indicações Protocoladas: 992, 993, 994, 995, 997, 998, 1001, 1002, 1003, 1004, 1006, 1007, 1008, 1009, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1018, 1020, 1021, 1022, 1023, 1024, 1025, 1026 e 1027. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 86 - Aprovado - Refere-se à criação de salão permanente no térreo do MAV – Museu de Antropologia do Vale do Paraíba com o objetivo central de evidenciar a importância dos afrodescendentes na constituição econômica, social e cultural do Vale do Paraíba, expressão esta encaminhada pela Moção protocolada na Conferência Cultural, realizada em 25 de novembro de 2017. Requerimento deliberado pelo Plenário: 160 - Aprovado - Ao Hospital de Clínicas Antonio Afonso, solicitando esclarecimentos referentes à aplicação do teste rápido ou PCR Molecular para diagnóstico do coronavírus em pacientes com sintomas da patologia COVID-19. 161 - Aprovado - À Santa Casa de Misericórdia de Jacareí, solicitando esclarecimentos referentes à aplicação do teste rápido ou PCR Molecular para diagnóstico do coronavírus em pacientes com sintomas da patologia COVID-19. 162 - Aprovado - Ao Hospital Policlin, solicitando esclarecimentos referentes à aplicação do teste rápido ou PCR Molecular para diagnóstico do coronavírus em pacientes com sintomas da patologia COVID-19. 163 - Aprovado - Ao Hospital Alvorada, solicitando esclarecimentos referentes à aplicação do teste rápido ou PCR Molecular para diagnóstico do coronavírus em pacientes com sintomas da patologia COVID-19. 164 - Aprovado - Ao Hospital São Francisco de Assis, solicitando esclarecimentos referentes à aplicação do teste rápido ou PCR Molecular para diagnóstico do coronavírus em pacientes com sintomas da patologia COVID-19. 165 - Aprovado - À Unidade de Pronto Atendimento da UNIMED Jacareí, solicitando esclarecimentos referentes à aplicação do teste rápido ou PCR Molecular para diagnóstico do coronavírus em pacientes com sintomas da patologia COVID-19. ........................................................
......................................................................................................................................

MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 985, 986, 987, 988, 989 e 1033. ...........
......................................................................................................................................

PAULINHO DO ESPORTE: Indicações Protocoladas: 962 e 971. .................................
......................................................................................................................................

RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 1000, 1005, 1011 e 1019. ..............
......................................................................................................................................

SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 955 e 990. Requerimento deliberado pelo Plenário: 159 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore existente na Rua Utah, defronte do nº 26, no Jardim Flórida, em Jacareí. .............................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 956, 957, 958, 959, 960, 961, 963, 964, 965, 966, 967, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 1034, 1035 e 1036. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 83 - Aprovado - Refere-se à falta de cerca e mourão no antigo setor 2, localizado na Avenida Alcides Arnaldo Taino, ao lado da EE Prof. Amaury Teixeira Vasques, no Parque Meia Lua. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 157 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de um poste de madeira existente Rua Afonso Henrique da Costa Guimarães - Alphonsus de Guimaraens, na região da esquina com a Rua Nestor Vitor dos Santos, no Bairro Veraneio Ijal, em Jacareí. 158 - Aprovado - À EDP, solicitando urgentes providências referentes a poste torto existente na Rua Major Laudelino José de Moraes, entre os nºs 549 e 561, no Parque Meia Lua, em Jacareí. 169 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvores cujos galhos se entrelaçam à fiação da rede de energia elétrica na Rua Lagoa Rodrigo de Freitas, em frente aos nºs 131 e 217, no Bairro Lagoa Azul, em Jacareí. Moções lidas em Plenário: 89 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia Mundial de Combate à Violência contra o Idoso, 15 de junho. 90 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória pelo aniversário de 25 anos do Programa RedeVida, comemorado no último dia 21 de junho. ....................................................................
......................................................................................................................................
VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO PELOS FALECIMENTOS de Ondina Maria Porfirio e Rafia Abdo Daher Cestari, formulados, respectivamente, pelos Vereadores Valmir do Parque Meia Lua e Luís Flávio (Flavinho). ................................

......................................................................................................................................
FASE DA ORDEM DO DIA: ...........................................................................................
......................................................................................................................................

1. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo - PLL nº 66/2018 .......................

Assunto: Institui o Dia do Skatista e a Semana Municipal do Skatista no Município de Jacareí e dá outras providências. Autoria: Vereadora Lucimar Ponciano. ..............

Encerrada a discussão, passou-se à votação nominal do PLL nº 66/2018, tendo sido APROVADO COM DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS E NENHUM VOTO CONTRÁRIO. ................................................................................................................
......................................................................................................................................
Ato contínuo, o Senhor Presidente informou que o Projeto de Lei do Legislativo - PLL nº 11/2020, de autoria do Vereador Paulinho do Esporte, foi retirado da Ordem do Dia desta Sessão. ....................................................................................................
......................................................................................................................................
2. Segunda discussão do Projeto de Lei do Executivo - PLE nº 07/2020 ....................

Assunto: Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício de 2021 e dá outras providências. Autoria: Prefeito Municipal Izaías José de Santana. ................................................................................

......................................................................................................................................
Encerrada a segunda discussão, a Emenda nº 1 foi aprovada e, na sequência, passou-se à votação nominal do PLE nº 07/2020, tendo sido APROVADO COM DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS E NENHUM VOTO CONTRÁRIO. ..............................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM, ARILDO BATISTA – PTB, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – REPUBLICANOS, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL e PAULINHO DO ESPORTE – PSD. ..............................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Ao fim, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 15ª Sessão Ordinária às 13h23min. .............................................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. ..............................................................................................
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(ABNER DE MADUREIRA)
Presidente

PAULO LUÍS SANTOS

(PAULINHO DO ESPORTE)
1º Secretário
Palácio da Liberdade. Jacareí, 26 de junho de 2020. .................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br